
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  14   Del  06-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Servizi  a domanda individuale. Determinazione co=

sti e tariffe - anno 2021

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di marzo alle ore
13:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 06-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



UFFICIO RAGIONERIA

PROPOSTA N. 15 DEL 02/03/2021 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Area Economico Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Servizi a domanda individuale. Determinazione costi e tariffe Anno 2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

Premesso che l’art. 6 del D.L. 28/2/1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge
26/4/1983, n. 131, prevede per i servizi pubblici a domanda individuale, prima
dell’approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di:

a) individuare i servizi che rientrano nella normativa;
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;
c) determinare le tariffe e le contribuzioni;

Visto che con apposito decreto interministeriale, in relazione al disposto dell’art. 6, comma
3, del d.l. 28/2/1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26/4/1983, n. 131, è
stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuali ricadenti nella disciplina
in argomento;

Considerato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle
attività gestite dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale ed utilizzate a richiesta
dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

Considerato che relativamente a tutti i servizi pubblici a domanda individuale gestiti da
questo ente, l’esercizio 2020 si è chiuso con le risultanze di cui all’allegato A);

Dato atto che nell’allegato B) si evidenziano invece le possibili risultanze sulla base dei dati
inseriti nel bilancio di previsione per l’anno 2021;

Richiamato l’art. 54 della L. n. 388 del 23/12/2000 (finanziaria 2001) il quale prevede la
possibilità di aumentare le tariffe e i prezzi pubblici nel corso dell’esercizio, in presenza di
rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi;

Dato atto, altresì, che l’art. 42, comma 2, lett. f), D. Lgs. n. 267/2000, attribuisce la
determinazione delle aliquote dei tributi locali alla Giunta Comunale;

Rilevato che la L. n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007) ha confermato, al comma
169, quanto già previsto dall’art. 27, comma 8, della Legge 448/2001, disponendo che gli
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Richiamati:

l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,-
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31
dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 06-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze;

l’art. 107 c. 2, D.L. 17 marzo 2020 n. 18, come modificato dall’art. 106 c. 3-bis,
D.L. n. 34/2020, che dispone: “Per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;

il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U.
Serie Generale n. 13 del 18.01.2021, con il quale è disposto il differimento del
termine di deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti
locali al 31 marzo 2021;

Visto l’art. 172, comma I, lettera c) del TUEL D. Lgs. n. 267/2000 a mente del quale
occorre allegare al bilancio di previsione, tra l’altro, la deliberazione con la quale sono
determinati, per l’anno successivo, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione
dei servizi a domanda individuale;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in
misura non inferiore al 36%;

Dato atto che questo Comune, sulla base delle risultanze relative al rendiconto della
gestione dell’anno 2019 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento) non risulta
essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con atto di Consiglio comunale n.
4 del 30/03/2017;

PROPONE

di approvare l’allegato A) nel quale si evidenziano i servizi pubblici a domanda-
individuale gestiti da questo ente per l’anno 2020, i relativi costi e ricavi nonché le
percentuali di copertura del costo;

di approvare l’allegato B) nel quale si evidenziano i servizi pubblici a domanda-
individuale che saranno gestiti da questo ente per l’anno 2021, i relativi costi e ricavi
nonché le percentuali di copertura del costo;

di stabilire per l’anno 2021, i servizi pubblici a domanda individuale da gestire come-
individuati nell’allegato B) per i quali si confermano le tariffe già vigenti per l’anno
2020;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata e unanime votazione palese,-
immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134, comma 4, del d. leg.vo n.
267/2000.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 06-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 06-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento e conseguentemente:

di approvare l’allegato A) nel quale si evidenziano i servizi pubblici a domanda-
individuale gestiti da questo ente per l’anno 2020, i relativi costi e ricavi nonché le
percentuali di copertura del costo;

di approvare l’allegato B) nel quale si evidenziano i servizi pubblici a domanda-
individuale che saranno gestiti da questo ente per l’anno 2021, i relativi costi e ricavi
nonché le percentuali di copertura del costo;

di stabilire per l’anno 2021, i servizi pubblici a domanda individuale da gestire come-
individuati nell’allegato B) per i quali si confermano le tariffe già vigenti per l’anno
2020.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 06-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 18-03-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 02-04-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 18-03-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 06-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


